
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1169 del 19/09/2025

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 2°AGGIORNAMENTO DELL' ELENCO DI IDONEI 

DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE INFORMATICO (AREA ISTRUTTORI) NELLA PRO-

VINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO

IL DIRIGENTE 

Preso atto che:
 tra le funzioni fondamentali della Provincia è prevista l’“assistenza tecnico-amministratva agli ent 

locali” (art. 1, comma 85, let. dd, della legge n. 56/2014;

 la  Provincia  può  altresì  esercitare,  d’intesa  con  i  comuni,  le  funzioni  di  […]  organizzazione  di 
concorsi e procedure seletve” (art. 1, comma 88, della legge n. 56/2014d;

Visto  l’art.15  della  Legge  241/1990  che  consente  genericamente  alle  amministrazioni  pubbliche  di  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di atvitat di interesse comune;

Richiamato, nello specifco, l’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertto con Legge n. 113/2021, che introduce  
nell’ordinamento una nuova modalità di reclutamento, prevedendo che:

- gli  ent locali  possano organizzare e gestre in forma aggregata,  anche in assenza di un fabbisogno di  
personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione, sia a tempo indeterminato  
che a tempo determinato, per vari profli professionali e categorie, comprese le fgure dirigenziali;

- i rapport tra gli ent locali e le modalità di gestone delle selezioni sono disciplinat in apposit accordi;

- gli elenchi di idonei una  volta  costtuit, sono sogget ad aggiornamento contnuo, almeno una  volta  
alltanno, al fne di metere a  disposizione  degli  ent  locali  aderent  un numero adeguato di candidat per  
ltassunzione in servizio. I sogget selezionat restano iscrit negli elenchi  degli  idonei  sino  alla data della  
loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque  per  un massimo di tre anni;

Determina n. 1169 del 19/09/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto il decreto del Presidente n. 38 del 17/02/2022 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato lo schema di  
accordo per la defnizione dei rapport e delle modalità di gestone delle selezioni uniche per la formazione  
di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’Amministrazione degli Ent Locali del territorio provinciale;

Richiamate le seguent determinazioni dirigenziali:

-  n. 518 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione unica per la formazione di un 
elenco di idonei da assumere con il proflo di Istrutore informatco nella Provincia di Parma e negli Ent 
Locali aderent allo specifco accordo;

- n. 1129 del 11/08/2023 con la quale è stato approvato l’esito e costtuito l’elenco degli idonei con il  
proflo di Istrutore informatco;

Richiamate altresì:

- la determinazione n. 1295 del 12/09/2024, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione unica  
per il 1° aggiornamento dell’elenco di idonei con il proflo di Istrutore informatco;

- la determinazione n. 1972 del 10/12/2024 di costtuzione degli elenchi integrat a seguito della succi -
tate procedure di aggiornamento per il proflo di Istrutore informatco;

Ritenuto  pertanto  che  occorre  procedere  all’indizione  di  un  nuovo  avviso  di  selezione  pubblica  per 
l’aggiornamento dell’ elenco di idonei utlizzabile per le assunzioni di personale con il proflo di Istrutore 
informatco (Area istrutorid nella Provincia di Parma e negli Ent Locali aderent allo specifco accordo;

Dato atto che, in riferimento all’indizione dell’ avviso di selezione di che tratasi, l’adempimento di cui alla 
procedura  prevista  dall’art.  34  bis  del  D.lgs.  165/2001  ss.mm.ii.,  così  come l’aggiornamento  del  Piano 
triennale di fabbisogno di personale e l’applicazione delle riserve di legge, saranno a carico dei singoli Ent  
che procederanno agli interpelli e alle efetve assunzioni;

Richiamat:

- l’artcolo 35 quater del decreto legislatvo n. 165/2001;

- le disposizioni  di cui al D.P.R. 487/1994 aggiornato con D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, per quanto  
compatbile con le procedure di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021;

- il Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali come da ultmo modifcato con Decreto del  
Presidente n. 39 del 28/03/2025, ed, in partcolare, gli art. 14 ter e 14 quater;

Dato atto inoltre che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dot.ssa Paola Al-

digeri, funzionario responsabile Ufcio Gestone del Personale e Ufcio Pari Opportunità (determinazione 

dirigenziale  n. 2097 del 22/12/2023d;

Dato atto infne che né per il sotoscrito dirigente né per il responsabile di procedimento  sussistono le 
condizioni di confito di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdoto dalla Legge n.  
190/2012;

Vist:

- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei Servizi;

DETERMINA

Determina n. 1169 del 19/09/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1.  DI  INDIRE,  per  le  motvazioni  richiamate  in  premessa  un  avviso  di  selezione  unica  per  il  2° 
aggiornamento dell’elenco di  idonei  da  assumere con  il  proflo  di  Istrutore informatco (Area 
Istrutorid nella Provincia di Parma e negli Ent Locali aderent allo specifco accordo;

2. DI PUBBLICIZZARE il suddeto avviso di selezione sul portale inPA e sul sito internet dell’Ente per 30 
giorni;

3. DI TRASMETTERE copia dell’ allegato avviso, ai centri per l’impiego della Provincia di Parma e ai co-
muni del territorio provinciale;

4. DI DARE MANDATO all’Ufcio Comunicazione di dare ampia pubblicità all’avviso sia sulla stampa che 
atraverso  il  portale  isttuzionale  dell’ente  e  la  rete  internet,  come  ritenuto  pie  conforme  per  
raggiungere il maggior numero di potenziali interessat; 

5. DI DARE ATTO che, in riferimento all’indizione dell’avviso di selezione di che tratasi, la procedura 
prevista dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii., così come l’aggiornamento del Piano triennale  
di fabbisogno di personale e l’applicazione delle riserve di legge, saranno a carico dei singoli Ent 
che procederanno agli interpelli e alle efetve assunzioni;

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dot.ssa Paola 
Aldigeri,  funzionario  responsabile  Ufcio  Gestone  del  Personale  e  Ufcio  Pari  Opportunità 
(determinazione dirigenziale  n. 2097 del 22/12/2023d;

7. DI DARE ATTO che né per il sotoscrito responsabile né per il responsabile del procedimento, sussi-
stono le condizioni di confito di interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1169 del 19/09/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


